
Florianópolis, sEGUnDa-FEira, 29 DE abril DE 2024xc nÚMEro 22255-a

Diário Oficial
ESTADO DE SANTA CATARINA

Edição Extra

cod. Mat.: 989516

SECRETARIAS DE ESTADO

ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA nº 369/2024,
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, resolve TRANSFERIR, conforme processo pcsc 
100847/2023, a administração de imóvel, para uso da polícia civil 
de santa catarina - pcsc, que abriga a Delegacia de polícia do 
Município de ibirama/sc, referente à área construída de 427,29 
m² (quatrocentos e vinte e sete metros e vinte e nove decímetros 
quadrados), localizado na rua blumenau, nº 451, centro, ibirama/
sc, transcrito sob o nº 27316 no ofício de registro de imóveis da 
comarca de ibirama, e cadastrado sob o nº 1780 no sistema de 
Gestão patrimonial - siGEp da secretaria de Estado da adminis-
tração - sEa. as obrigações administrativas em relação ao imóvel 
estão previstas no Termo de responsabilidade. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data 
de ocupação, desde 08/11/1997, conforme Termo supracitado.

VÂNIO BOING
Secretário de Estado da Administração

cod. Mat.: 989423

S U M Á R I O

ATOS DO PODER EXECUTIVO 1

SECRETARIAS DE ESTADO 1

administração ................................................................................ 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 574, DE 29 DE ABRIL DE 2024 

 
 
Declara a existência de situação anormal, 
caracterizada como situação de emergência 
em saúde pública em todo território do Estado, 
para fins de prevenção e de enfrentamento da 
Síndrome Respiratória Aguda Grave (SRAG). 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA  

CATARINA, no uso das atribuições privativas que lhe conferem 
os incisos I e III do art. 71 da Constituição do Estado, e de 
acordo com o que consta nos autos do processo  
nº SES 94938/2024, 

 
 
DECRETA: 

 
 
Art. 1º Fica declarada a existência de situação 

anormal, caracterizada como situação de emergência em 
saúde pública em todo território do Estado, em virtude da 
Síndrome Respiratória Aguda Grave (SRAG), conforme 
indicadores epidemiológicos que apontam para o aumento 
expressivo nos índices de internações em leitos de Unidades 
de Terapia Intensiva (UTIs) neonatal, pediátrica e adulto, e da 
consequente superlotação dos centros de atendimento, 
caracterizando elevado risco sanitário para a população. 

 
Art. 2º Para a prevenção e o enfrentamento da 

situação de emergência de que trata este Decreto, fica o titular 
da Secretaria de Estado da Saúde (SES) autorizado a: 

 

 
I – promover requisição administrativa de bens 

e serviços de entidades privadas com ou sem fins lucrativos, na 
forma do inciso XXV do caput do art. 5º da Constituição da 
República, e do inciso XIII do caput do art. 15 da Lei federal  
nº 8.080, de 19 de setembro de 1990; e  

 
II – editar normas complementares ao disposto 

neste Decreto, relacionadas à situação de emergência, 
regulando questões específicas de sua competência. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, devendo as ações ser implementadas e  
executadas no período de 180 (cento e oitenta) dias. 

 
Florianópolis, 29 de abril de 2024. 
 
 

JORGINHO MELLO 

Marcelo Mendes 
Carmen Emília Bonfá Zanotto 

Fabiano de Souza 

PORTARIA nº 371/2024,
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições, resolve TRANSFERIR, conforme processo 
pcsc 120339/2023, a administração de imóvel, para uso da 
polícia civil de santa catarina - pcsc, que abriga a Delegacia 
de polícia do Município de balneário arroio do silva/sc, refe-
rente 239,13 m² (duzentos e trinta e nove metros quadrados e 
treze decímetros  quadrados), localizado na rua Guanabara nº 
420, centro, balneário arroio do silva/sc, matriculado sob o 
nº 39.980 no 1º Tabelionato de notas e de protesto e ofício de 
registro de imóveis da comarca de araranguá, e cadastrado 
sob o nº 2944 no sistema de Gestão patrimonial - siGEp da 
secretaria de Estado da administração - sEa. as obrigações 
administrativas em relação ao imóvel estão previstas no Termo 
de responsabilidade. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de ocupação, 
desde novembro de 1988, conforme Termo supracitado.

VÂNIO BOING
Secretário de Estado da Administração

cod. Mat.: 989424

PORTARIA nº 370/2024,
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, resolve TRANSFERIR, conforme processo pcsc 
73363/2023, a administração de imóvel, para uso da polícia civil 
de santa catarina - pcsc, que abriga a Delegacia de polícia do 
Município de são Martinho/sc, referente à área construída de 
109,47 m² (cento e nove metros e quarenta e sete decímetros 
quadrados), localizado na avenida Frederico schumacher, nº 
262, centro, são Martinho/sc, matriculado sob o nº 3216 no 
ofício de registro de imóveis da comarca de imaruí, e cadas-
trado sob o nº 4373 no sistema de Gestão patrimonial - siGEp 
da secretaria de Estado da administração - sEa. as obrigações 
administrativas em relação ao imóvel estão previstas no Termo 
de responsabilidade. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de ocupação, 
desde 02/07/1986, conforme Termo supracitado.

VÂNIO BOING
Secretário de Estado da Administração

cod. Mat.: 989426

CLIPPING ELETRÔNICO
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

Agora é possível receber e-mails das matérias Diário O�cial SCAgora é possível receber e-mails das matérias Diário O�cial SC

Clique aqui para acessar esse serviço

A Gerência do Diário O�cial de Santa Catarina entrega nova funcionalidade no Sistema de Gestão de Publicações 
O�ciais, o Clipping Eletrônico do Diário O�cial.  A novidade permite que o cidadão seja avisado por e-mail 
quando algum assunto de seu interesse for publicado no DOE

https://portal.doe.sea.sc.gov.br/v174/#/portal/clipping-eletronico


PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22255-A 29.04.2024 - SEGUNDA-FEIRA

Secretaria de Estado  da Administração

Diretoria do Arquivo Público

Centro Administrativo

Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600

Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina

Governador
Jorginho Mello

Vice-Governadora
Marilisa Boehm

Secretário de Estado da Administração
Vânio Boing 

Secretária Adjunta da Administração
Maria Teresinha Debatin

Diretor do Arquivo Público
Rodrigo Fernando Beirão

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

EXTRATO DE 
PUBLICAÇÃO

A partir da nova funcionalidade, é possível gerar 
um extrato somente com seu ato ou matéria 
desejada, com certi�cação digital e possível de 
ser veri�cado/autenticado via qr-code.
Rápido, simples e prático. Agora você vai 
ter um extrato de publicação totalmente 
individualizado, contendo somente a 
publicação desejada.”

1  Acessar o portal do Diário O�cial - https://doe.sea.sc.gov.br/;

2  Últimas Edições e botão VER TODAS;

3  Selecionar se deseja a versão COMPLETA ou EXTRATO DE PUBLICAÇÃO;

4  Selecionar a edição e a publicação desejada navegando ou usando os �ltros 

e clicar no botão MATÉRIA CERTIFICADA;

5  Salvar o extrato gerado.

https://doe.sea.sc.gov.br

		diariooficial@sea.sc.gov.br
	2024-04-29T21:47:41+0000
	Ã¾Ã¿�S�e�c�r�e�t�a�r�i�a� �d�e� �E�s�t�a�d�o� �d�a� �A�d�m�i�n�i�s�t�r�a�Ã§�Ã£�o
	Ã¾Ã¿�G�e�r�Ãª�n�c�i�a� �d�o� �D�i�Ã¡�r�i�o� �O�f�i�c�i�a�l� �d�e� �S�C
	Ã¾Ã¿�D�i�Ã¡�r�i�o� �O�f�i�c�i�a�l� �d�e� �S�a�n�t�a� �C�a�t�a�r�i�n�a




